
公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 5,241,100 5,241,100 0

特定資産受取利息・配当金 60,100 60,100 0
特定資産受取賃借料 5,181,000 5,181,000 0

受取会費 103,654,000 105,294,000 ▲ 1,640,000
正会員受取会費 102,420,000 104,224,000 ▲ 1,804,000

個人会員Ａ 23,681,000 24,874,000 ▲ 1,193,000

個人会員Ｂ 1,435,000 1,460,000 ▲ 25,000

施設会員Ａ 31,250,000 31,850,000 ▲ 600,000

施設会員Ｂ 26,122,000 25,919,000 203,000

施設会員Ｃ 19,797,000 20,004,000 ▲ 207,000

団体会員 135,000 117,000 18,000

準会員受取会費 44,000 20,000 24,000
賛助会員受取会費 1,190,000 1,050,000 140,000

事業収益 114,803,000 113,692,500 1,110,500
研修事業収益 4,508,000 3,877,500 630,500
資料交換参加費収益 17,295,000 17,295,000 0
出版事業収益 92,500,000 92,020,000 480,000
その他事業収益 500,000 500,000 0

受取負担金 0 0 0
受取寄附金 7,650,000 9,800,000 ▲ 2,150,000

受取寄附金 3,000,000 4,000,000 ▲ 1,000,000
受取寄附金振替額 4,650,000 5,800,000 ▲ 1,150,000

広告宣伝収益 8,700,000 8,700,000 0
広告宣伝収益 8,700,000 8,700,000 0

雑収益 1,960,000 4,189,900 ▲ 2,229,900
受取利息 800 900 ▲ 100
雑収益 1,959,200 4,189,000 ▲ 2,229,800

        経常収益計 242,008,100 246,917,500 ▲ 4,909,400
(2) 経常費用

事業費 228,598,810 232,459,158 ▲ 3,860,348
役員報酬 9,418,700 9,418,700 0
給料手当 61,028,321 63,130,536 ▲ 2,102,215
賃金 8,491,395 11,024,734 ▲ 2,533,339
退職金 0 0 0
退職給付費用 2,806,190 2,726,568 79,622
福利厚生費 13,656,144 14,553,348 ▲ 897,204
会議費 278,000 269,500 8,500
活動費 5,146,000 5,123,000 23,000
旅費交通費 7,580,800 5,581,842 1,998,958
通信運搬費 20,220,630 19,720,220 500,410
減価償却費 15,675,270 14,922,250 753,020
消耗品費 2,826,840 2,338,840 488,000
修繕費 367,690 166,000 201,690
印刷製本費 43,912,000 44,306,000 ▲ 394,000
期首棚卸 0 0 0
期末棚卸 0 0 0
光熱水料費 2,680,900 2,748,960 ▲ 68,060
賃借料 7,162,230 6,442,180 720,050
保険料 174,300 174,300 0
諸謝金 1,949,000 1,692,000 257,000
原稿料 4,340,000 4,520,000 ▲ 180,000
交際費 0 20,000 ▲ 20,000
建物管理費 3,874,440 3,904,320 ▲ 29,880
租税公課 6,272,000 5,972,000 300,000
支払負担金 6,554,000 6,447,000 107,000
委託費 0 0 0
手数料 1,135,000 1,037,900 97,100
広告宣伝費 30,000 50,000 ▲ 20,000
全国図書館大会事業費 0 0 0
災害対策支援活動費 2,550,000 5,700,000 ▲ 3,150,000
雑費 468,960 468,960 0
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公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

2022年度予算 2021年度予算 増減科  目

管理費 13,244,190 14,326,842 ▲ 1,082,652
役員報酬 281,300 281,300 0
給料手当 1,822,679 1,885,464 ▲ 62,785
賃金 253,605 329,266 ▲ 75,661
退職金 0 0 0
退職給付費用 83,810 81,432 2,378
福利厚生費 407,856 434,652 ▲ 26,796
会議費 66,000 61,000 5,000
旅費交通費 1,800,200 2,158,178 ▲ 357,978
通信運搬費 476,370 953,260 ▲ 476,890
減価償却費 2,801,730 2,458,750 342,980
消耗品費 67,160 67,660 ▲ 500
修繕費 75,310 34,000 41,310
印刷製本費 132,000 467,000 ▲ 335,000
光熱水料費 549,100 563,040 ▲ 13,940
賃借料 169,770 163,320 6,450
保険料 35,700 35,700 0
交際費 36,000 36,000 0
建物管理費 793,560 799,680 ▲ 6,120
租税公課 5,000 11,000 ▲ 6,000
支払負担金 72,000 72,000 0
顧問料 2,613,000 2,613,000 0
支払利息 304,000 410,000 ▲ 106,000
手数料 295,000 358,100 ▲ 63,100
雑費 103,040 53,040 50,000

        経常費用計 241,843,000 246,786,000 ▲ 4,943,000
評価損益等調整前当期経常増減額 165,100 131,500 33,600
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 165,100 131,500 33,600

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 165,100 131,500 33,600
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 95,100 61,500 33,600
一般正味財産期首残高 814,411,059 800,796,998 13,614,061
一般正味財産期末残高 814,506,159 800,858,498 13,647,661

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄附金 2,450,000 2,500,000 ▲ 50,000

受取寄附金 2,450,000 2,500,000 ▲ 50,000
一般正味財産への振替額 ▲ 2,650,000 ▲ 5,800,000 3,150,000

一般正味財産への振替 ▲ 2,650,000 ▲ 5,800,000 3,150,000
当期指定正味財産増減額 ▲ 200,000 ▲ 3,300,000 3,100,000
指定正味財産期首残高 15,117,049 15,779,704 ▲ 662,655
指定正味財産期末残高 14,917,049 12,479,704 2,437,345

Ⅲ　基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 829,423,208 813,338,202 16,085,006



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 60,100 5,181,000 0 0 5,241,100

特定資産受取利息・配当金 60,100 0 0 0 60,100
特定資産受取賃借料 0 5,181,000 0 0 5,181,000

受取会費 57,009,700 0 46,644,300 0 103,654,000
正会員受取会費 56,331,000 0 46,089,000 0 102,420,000

個人会員Ａ 13,024,550 0 10,656,450 0 23,681,000
個人会員Ｂ 789,250 0 645,750 0 1,435,000
施設会員Ａ 17,187,500 0 14,062,500 0 31,250,000
施設会員Ｂ 14,367,100 0 11,754,900 0 26,122,000
施設会員Ｃ 10,888,350 0 8,908,650 0 19,797,000
団体会員 74,250 0 60,750 0 135,000

準会員受取会費 24,200 0 19,800 0 44,000
賛助会員受取会費 654,500 0 535,500 0 1,190,000

事業収益 114,803,000 0 0 0 114,803,000
研修事業収益 4,508,000 0 0 0 4,508,000
資料交換参加費収益 17,295,000 0 0 0 17,295,000
出版事業収益 92,500,000 0 0 0 92,500,000
その他事業収益 500,000 0 0 0 500,000

受取負担金 0 0 0 0 0
受取寄附金 6,200,000 0 1,450,000 0 7,650,000

受取寄附金 1,650,000 0 1,350,000 0 3,000,000
受取寄附金振替額 4,550,000 0 100,000 0 4,650,000

広告宣伝収益 8,700,000 0 0 0 8,700,000
広告宣伝収益 8,700,000 0 0 0 8,700,000

雑収益 1,719,200 240,000 800 0 1,960,000
受取利息 0 0 800 0 800
雑収益 1,719,200 240,000 0 0 1,959,200

        経常収益計 188,492,000 5,421,000 48,095,100 0 242,008,100
(2) 経常費用

事業費 225,831,480 2,767,330 0 0 228,598,810
役員報酬 9,409,000 9,700 0 0 9,418,700
給料手当 60,965,470 62,851 0 0 61,028,321
賃金 8,482,650 8,745 0 0 8,491,395
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 2,803,300 2,890 0 0 2,806,190
福利厚生費 13,642,080 14,064 0 0 13,656,144
会議費 278,000 0 0 0 278,000
活動費 5,146,000 0 0 0 5,146,000
旅費交通費 7,577,000 3,800 0 0 7,580,800
通信運搬費 20,220,630 0 0 0 20,220,630
減価償却費 14,391,030 1,284,240 0 0 15,675,270
消耗品費 2,826,840 0 0 0 2,826,840
修繕費 332,250 35,440 0 0 367,690
印刷製本費 43,912,000 0 0 0 43,912,000
期首棚卸 0 0 0 0 0
期末棚卸 0 0 0 0 0
光熱水料費 2,422,500 258,400 0 0 2,680,900
賃借料 7,162,230 0 0 0 7,162,230
保険料 157,500 16,800 0 0 174,300
諸謝金 1,949,000 0 0 0 1,949,000
原稿料 4,340,000 0 0 0 4,340,000
交際費 0 0 0 0 0
建物管理費 3,501,000 373,440 0 0 3,874,440
租税公課 5,600,000 672,000 0 0 6,272,000
支払負担金 6,554,000 0 0 0 6,554,000
委託費 0 0 0 0 0
手数料 1,135,000 0 0 0 1,135,000
広告宣伝費 30,000 0 0 0 30,000
全国図書館大会事業費 0 0 0 0 0
災害対策支援活動費 2,550,000 0 0 0 2,550,000
雑費 444,000 24,960 0 0 468,960

内部
取引
消去

2022年度予算

正味財産増減予算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科  目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計



公益社団法人 日本図書館協会 （単位：円）

内部
取引
消去

2022年度予算科  目 公益目的会計 収益事業等会計 法人会計

管理費 0 0 13,244,190 0 13,244,190
役員報酬 0 0 281,300 0 281,300
給料手当 0 0 1,822,679 0 1,822,679
賃金 0 0 253,605 0 253,605
退職金 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 83,810 0 83,810
福利厚生費 0 0 407,856 0 407,856
会議費 0 0 66,000 0 66,000
旅費交通費 0 0 1,800,200 0 1,800,200
通信運搬費 0 0 476,370 0 476,370
減価償却費 0 0 2,801,730 0 2,801,730
消耗品費 0 0 67,160 0 67,160
修繕費 0 0 75,310 0 75,310
印刷製本費 0 0 132,000 0 132,000
光熱水料費 0 0 549,100 0 549,100
賃借料 0 0 169,770 0 169,770
保険料 0 0 35,700 0 35,700
交際費 0 0 36,000 0 36,000
建物管理費 0 0 793,560 0 793,560
租税公課 0 0 5,000 0 5,000
支払負担金 0 0 72,000 0 72,000
顧問料 0 0 2,613,000 0 2,613,000
支払利息 0 0 304,000 0 304,000
手数料 0 0 295,000 0 295,000
雑費 0 0 103,040 0 103,040

        経常費用計 225,831,480 2,767,330 13,244,190 0 241,843,000
評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 37,339,480 2,653,670 34,850,910 0 165,100
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 ▲ 37,339,480 2,653,670 34,850,910 0 165,100

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
　　他会計振替額 1,246,671 ▲ 1,246,671 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 36,092,810 1,407,000 34,850,910 0 165,100
法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000
当期一般正味財産増減額 ▲ 36,092,810 1,337,000 34,850,910 0 95,100
一般正味財産期首残高 528,146,954 64,384,432 221,879,673 0 814,411,059
一般正味財産期末残高 492,054,145 65,721,432 256,730,583 0 814,506,159

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄附金 2,450,000 0 0 0 2,450,000

受取寄附金 2,450,000 0 0 0 2,450,000
一般正味財産への振替額 ▲ 2,550,000 0 ▲ 100,000 0 ▲ 2,650,000

一般正味財産への振替 ▲ 2,550,000 0 ▲ 100,000 0 ▲ 2,650,000
当期指定正味財産増減額 ▲ 100,000 0 ▲ 100,000 0 ▲ 200,000
指定正味財産期首残高 15,117,049 0 0 0 15,117,049
指定正味財産期末残高 15,017,049 0 ▲ 100,000 0 14,917,049

Ⅲ　基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 507,071,194 65,721,432 256,630,583 0 829,423,208


